ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Hồng Ngự, ngày tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác khôi phục sản xuất, kinh doanh và đầu tư công trên địa bàn Huyện

Kính gửi:
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp;
- Sở Công thương tỉnh Đồng Tháp;
- Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp.

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI:
Thực hiện Thông báo số 41/TB-VPUBND ngày 07 tháng 02 năm 2022 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc kết luận của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân
Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa tại cuộc họp giao ban với UBND huyện, thành phố về tình
hình khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư công trên địa bàn Tỉnh
ngày 26/01/2022; Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (đến 28/4/2022):
1. Về Nông nghiệp:
- Tình hình sản xuất trên cây lúa vụ Hè thu năm 2022: Trong tuần xuống

giống được 2.420,8 ha, lũy kế 8.856 /10.664,2 ha, đạt 83,0% kế hoạch; lúa giai
đoạn mạ 7.992,8 ha, đẻ nhánh 864 ha. Dự kiến xuống giống dứt điểm vào ngày
02/5/2022. Thực hiện hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ vụ Hè thu năm 2022
với Công ty cổ phần tập đoàn Lộc Trời được 250ha, tại xã Thường Lạc.

- Tình hình sản xuất trên cây hoa màu: Xuống giống được 3.815,4/5.124 ha,
đạt 74,46%. Trong tuần thu hoạch được 292,3 ha, lũy kế 2.390,7 ha, đạt 46,66%.

- Nuôi trồng và khai thác thủy sản: Diện tích thả nuôi được 427,75/581 tấn,
đạt 73,62% kế hoạch năm. Trong tuần thu hoạch cá thương phẩm được 1.064 tấn,
lũy kế 29.868,82 /46.417,12 tấn, đạt 64,34% kế hoạch, gồm: Cá lóc 514 tấn (lũy kế
12.672 tấn), cá điêu hồng, cá khác 447 tấn (lũy kế 9.777 tấn), cá tra thương phẩm
100 tấn (lũy kế 7.316 tấn), thủy sản (ếch, lươn) 03 tấn (lũy kế 102,62 tấn); tôm
càng xanh 0 tấn (lũy kế 1,2 tấn), cá khai thác 4,4 tấn (lũy kế 186,37 tấn).

- Sản xuất cá giống các loại: Cá tra bột 107,1 triệu con (lũy kế: 5.763,27
triệu), Cá giống các loại khác: 37,72 triệu con (lũy kế: 344,6 triệu con), trong đó:
Cá tra giống 35 triệu con (lũy kế: 292,64 triệu con), Cá giống khác 2,72 triệu con
(lũy kế: 51,96 triệu con).

- Trong tuần đàn gia súc phát triển 45 con, lũy kế 19.804/22.000 con, đạt
90,0% (heo 8.342 con; trâu 803 con, bò 6.704 con; dê 3.955 con); gia cầm phát
triển được 5.870 con, lũy kế 744.703/890.000 con, đạt 83,67% (gà 73.857 con, vịt
chạy đồng 663.646 56 con, vịt nuôi rọ 7.200 con).

2

- Sản lượng tiêu thụ gia súc gia cầm trong tuần là 22,41 tấn; trong đó: Gia
súc là 5,95 tấn, gia cầm là 16,46 tấn. Trứng vịt xuất bán 0,86 triệu trứng.

2. Về thương mại dịch vụ
- Tình hình hoạt động thương mại trên địa bàn ổn định, đảm bảo cung ứng

đủ phục vụ sức mua của người dân; có 01 cửa hàng tiện ích và 10/10 chợ hoạt
động, gồm: Chợ Long Thuận, Chợ Thường Thới, Chợ Thường Thới Tiền, Chợ
Long Khánh B, Chợ Cây Sung, Chợ Phú Hoà A, Chợ Cả Sách, Chợ Cầu Muống,
Chợ Thường Phước 1, Chợ Phú Thuận B đảm bảo lượng hàng hóa thiết yếu cho
người dân và thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp các thành viên Đoàn kiểm tra
liên ngành lĩnh vực Công thương thường xuyên giám sát chặt chẽ việc mua bán
xăng dầu tại các cửa hàng kinh doanh trên địa bàn Huyện.

3. Về văn hóa, thể thao và du lịch
- Tổ chức Lễ Bế mạc Đại hội Thể dục, Thể thao huyện Hồng Ngự lần thứ IX

năm 2021.
- Tổ chức Hội thi văn nghệ quần chúng huyện Hồng Ngự năm 2022: Có trên

300 diễn viên tham gia với 40 tiết mục.
- Trong tuần, ước đón khoảng 1.000 lượt khách đến tham quan: Điểm du

lịch Vườn Nho Ba Tuấn, xã Long Khánh B khoảng 400 lượt khách; Khu du lịch
sinh thái Tiên Định, xã Phú Thuận A khoảng 50 lượt khách; bãi tắm cồn Long
Khánh A thu hút khoảng 550 lượt khách đến vui chơi, trải nghiệm, lũy kế là 29.500
lượt khách.

4. Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã
- Doanh nghiệp: Trong tuần phát sinh 06 doanh nghiệp đăng ký mới (lũy kế

thành lập mới từ đầu năm 2022 là 15 doanh nghiệp). Đang hoạt động 217/217
doanh nghiệp, đạt 100%, với tổng số 2.289 lao động.

- Hộ kinh doanh: Trong tuần phát sinh 18 hộ đăng ký mới (lũy kế đăng ký
mới từ đầu năm 2022 là 110 hộ). Đang hoạt động 2.104/2.104hộ, đạt 100%.

- Hợp tác xã: Có 15 hợp tác xã đang hoạt động đảm bảo quy định về phòng
chống dịch Covid-19.

- Song song với tình hình phục hồi khả quan, các doanh nghiệp cũng còn gặp
không ít khó khăn trong quá trình sản xuất do: Giá nguyên vật liệu đầu vào tăng,
chi phí vận chuyển tăng, khó khăn về vấn đề tài chính.

5. Giao thông công cộng đường bộ, đường thủy.
- Đường bộ: Thông tuyến giữa các xã, thị trấn.
- Đường thủy: Hoạt động tất cả các bến khách ngang sông kết nối với thành

phố Hồng Ngự, thị xã Tân Châu và huyện Phú Tân tỉnh An Giang.
6. Đảm bảo an sinh xã hội:
- Số lao động đã xuất cảnh 30/131 lao động, số lao động trúng tuyển 113 và

đang học định hướng là 53 lao động.

3

- Khải giảng 03 lớp nghề nông thôn, cụ thể: Tạo sản phầm từ lục bình, bẹ
chuối, xã Phú Thuận A; Sửa kiểng Bonsai, xã Long Khánh B; vận hành, sửa chữa
máy phun xịt thuốc, xã Thường Phước 2, lũy kế đến nay đã mở 05/10 lớp.

7. Đầu tư xây dựng
Tổng kế hoạch vốn đầu tư công 259,183 tỷ đồng, giải ngân 68,736 tỷ đồng,

đạt 26,52%; trong đó:
- Vốn Tỉnh là 131,577 tỷ đồng (24 công trình): 01 công trình đang đấu thầu

thi công (đang GPMB), 18 công trình đã triển khai thi công, 01 công trình hoàn
thành, 04 công trình đang lập hồ sơ thiết kế - dự toán hoặc điều chỉnh dự toán. Tỷ
lệ giải ngân: 31,705/131,577 tỷ đồng, đạt 24%.

- Vốn Huyện (NSTT + Tiền sử dụng đất + Tăng thu sử dụng đất) là 127,606
tỷ đồng (51 công trình): 13 công trình đang đấu thầu thi công (đang GPMB), 15
công trình đã triển khai thi công, 16 công trình hoàn thành, 07 công trình đang lập
hồ sơ thiết kế, thẩm định và phê duyệt. Tỷ lệ giải ngân: 37,031/127,606 tỷ đồng,
đạt 29%.

- Do ảnh hưởng tình hình biến động giá thép trong nước, giá thép tại Huyện
tăng 500 – 1.000đ/kg, dẫn đến các vật liệu xây dựng cũng đồng loạt tăng nhẹ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TỚI
1. Tình hình dịch bệnh: Tiếp tục quản lý kiểm soát tình hình dịch bệnh

Covid-19, nhất là đối với các xã biên giới. Đồng thời, kiểm soát, quản lý chặt
người dân các Tỉnh về địa phương. Thích ứng linh hoạt các hoạt động khôi phục
kinh tế theo tinh thần Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 30/9/2021 của Ủy ban
nhân dân Tỉnh.

2. Đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh theo tinh thần Kế hoạch số
298/KH-UBND ngày 04/10/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

3. Tập trung hỗ trợ, chăm lo đời sống của Nhân dân và tiếp tục chi hỗ trợ
cho các đối tượng ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19.

4. Thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội,
tạo môi trường an toàn cho người dân, doanh nghiệp an tâm đầu tư sản xuất, kinh
doanh, nhất là tuyến biên giới.

5. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các Phòng: TC-KH, KT-HT, NN-PTNT;
- Ban QLDA&PTQĐ Huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, hvh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-29T15:27:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-29T15:35:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-29T15:35:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-29T15:37:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!